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CIENCIAS SOCIALES 
  

  
    Giampietri, Luis. 
    Rehén por siempre : Operación Chavín de Huántar / Luis Giampietri ; 
    con la colaboración de Lorena Ausejo. 
    Lima : Fondo Editorial del Congreso del Perú, 2011. 
    175, [35] p. : fot. col. ; 24 cm.                       
 303.625 G44          
                    
  
    Jorge del Prado y los mineros de la Sierra Central : testimonio sobre la 
    masacre de Malpaso / con ensayos de Alberto Flores Galindo ... [et al.]. 
    Lima : Fondo Editorial del Congreso del Perú, 2010. 
    314 p. : il. (algunas col.)  ; 23 cm. 
 338.285 J                                  

 
  

FILOSOFÍA 
  
  
 

 Sellés Dauder, Juan Fernando. 

  En defensa de la verdad : clarificaciones en teoría del conocimiento / 
  Juan Fernando Sellés. 
  1a ed. 
  Piura : Universidad de Piura, Facultad de Humanidades, 2010. 
  395 p. ; 25 cm.                          
 121 S37 
 
  
  Marco Aurelio, Emperador de Roma, 121-180 d.C. 
  Meditaciones / Marco Aurelio ; edición de Francisco Cortés Gabaudán y 
  Manuel J. Rodríguez Gervás. 
  5a ed. 
  Madrid : Cátedra, 2010. 
  248 p. ; 18 cm. 



 188.8 M                                 

                            

  
HISTORIA 

  
   

  
    Bonfanti, Francisco L. 
    Cambalache : camino del Inca : hacia la industrialización del Norte 
    Grande  / [Francisco L. Bonfanti]. 
    1a ed. 
    [S.l. : s.n., 2011]. 
    157 p. : il. (principalmente col.), mapas, ; 21 cm. 
 982.3 B72 
 

  

    Brading, D.A. 
    Profecía y patria en la historia del Perú / David A. Brading ; 
    [traducción, María del Pilar Zuazo, Esther Velarde Roa, Juan Gotelli]. 
    1a ed. 
    Lima : Fondo Editorial del Congreso del Perú, 2011. 
    298 p. : facsíms., il. (principalmente col.), mapas col. ; 25 cm. 
 985 B81 
 

  

    Fronteras del mundo hispánico : Filipinas en el contexto de las regiones 
    liminares novohispanas / Marta M. Manchado López, Miguel Luque Talaván, 
    coords. 
    Córdoba : Universidad de Córdoba, Servicio de Publicaciones, 2011. 
    424 p. : gráfs., il., mapas ; 24 cm. 

   991.402 F                                
  

  

  Jornadas de Historia (Universidad de Piura) (4° : 2001) 

    Luces y reformas en el Perú : siglo XVIII / IV Jornadas de Historia ; 
    José María Sesé, director ; Ruth Magali Rosas, compiladora. 
    [Piura] : Universidad de Piura, Facultad de Ciencias y Humanidades, 
    Departamento de Humanidades, 2005. 
    xiv, 278 p. ; 22 cm. 
 985.033 J73         
 

  
    Miró Quesada Rada, Francisco. 
    Crónicas europeas / Francisco Miró Quesada Rada. 
    1a ed. 
    Lima : Universidad Ricardo Palma, Editorial Universitaria, 2010. 
    190 p. ; 21 cm. 



 940.56 M64 
  
    Pezuela y Sánchez, Joaquín de la, 1761-1830. 
    Compendio de los sucesos ocurridos en el Ejército del Perú y sus 
    provincias (1813-1816) / Joaquín de la Pezuela ; Pablo Ortemberg, Natalia 
    Sobrevilla Perea, edición y estudios introductorios. 
    1a ed. 
    Santiago : Centro de Estudios Bicentenario, 2011. 
    lii, 156 p. ; [8] h. de láms. : il., mapa ; 23 cm. 

  985.04 P49C               
                

  

  Rivera Martínez, Edgardo, 1933- 

    El Perú en la literatura de viaje europea de los siglos XVI, XVII y XVIII 
    : relaciones de corsarios y filibusteros / J. Edgardo Rivera Martínez ; 
    [revisión y corrección: Bertha D. Martínez Castilla ; edición a cargo: 
    Ileana Vegas de Cáceres]. 
    2a ed. 
    Lima : Fundación Manuel J. Bustamante De la Fuente, 2011. 
    xv, 100 p. : il. ; 24 cm.                   
 918.5 R683 2011 
 
  
   Rosas Lauro, Claudia. 
    El derecho de nacer y de crecer : los niños en la Ilustración : Perú, 
    siglo XVIII / Claudia Rosas Lauro. 
    [Bogotá] : Universidad Externado de Colombia, [2007]. 
    p. 215-228 ; 30 cm. 
 305.231 R84 (FOLL)                             
                                                        
  
    Zuidema, R. Tom (Reiner Tom), 1927- 
    El calendario inca : tiempo y espacio en la organización ritual del Cuzco 
    : la idea del pasado / Tom Zuidema ; [prólogos, Juan Ossio, Gary Urton, 
    Manuel Burga ; traducción, Javier Flores Espinoza]. 
    1a ed. 
    Lima : Fondo Editorial del Congreso del Perú : Fondo Editorial de la 
    Pontificia Universidad Católica del Perú, 2010. 
    lviii, 906 p. : gráfs., il. col., mapas ; 24 cm.                           
 985.019 Z864                            
                                     

 
 
 
 



 
  
 

RELIGIÓN 
  
   

  Barriga Calle, Irma. 
  Las constituciones de la cofradía de Nuestra Señora del Buen Viaje y el 
  Glorioso Patriarca Señor San Joseph : Lima, segunda mitad del siglo XVIII 
  / Irma Barriga Calle. 
  Valladolid : Centro Español de Investigaciones Josefinas, [2008]. 
  p. [243]-264 ; 24 cm. 
 267.985 B23 (FOLL) 
 
  
  Peña, Ángel. 
  Santa Rosa de Lima : la alegría de Dios / P. Ángel Peña O.A.R. 
  1a ed. 
  Lima : [s.n.], 2010. 
  150 p., [6] p. de láms. : il. col. ; 21 cm. 

  209.22 R8P3                              
              

  
                              
 

DONATIVO EDMUNDO MURRUGARRA 
  
  
  

    Arévalo, Juan José. 
    Guatemala, la democracia y el imperio / Juan José Arévalo, prefacio de 
    Dan Boistraner. 
    2a ed. 
    [Santiago de Chile] : Ediciones Libertas, [1954]. 
    xviii, 153 p. ; 19 cm. 
 976.05 A68 
 

  
    Benítez, Fernando. 
    La ruta de Hernán Cortés / Fernando Benítez ; ilustraciones de Alberto 
    Beltrán. 
    3a. ed. (Colección Popular) 
    México : Fondo de Cultura Económica, 1964. 
    308 p. ; il. ; 17 cm. 
 974.0181 B38      
 



 
 
  
    Brandon, Henry, 1916-1993. 
    Así somos / Henry Brandon ; [versión castellana de María Aurora Reyes 
    de Baroco]. 
    1a ed. 
    México : Novaro-México, [c1962]. 
    413 p. : il., láms. ; 16 cm. 
 973.09 B81 
 
  
    Cardozo, Efraím. 
    Breve historia del Paraguay / Efraím Cardozo. 
    [Buenos Aires] : Editorial Universitaria de Buenos Aires, c1965. 
    169 p. ; 18 cm. 
 989.2 C26      
 

  
    Ciano, Galeazzo, conte, 1903-1944. 
    Diario 1937-1938 / Galeazzo Ciano ; [versión española de Aleramo Spada 
    di Colle d'Alberi]. 
    1a ed. 
    Barcelona : Luis de Caralt, 1951. 
    292 p. : facsíms., láms. 20 cm. 
 945.091 C48 
 
  
    Díaz Sánchez, Ramón. 
    Paisaje histórico de la cultura venezolana / Ramón Díaz Sánchez. 
    Buenos Aires : Eudeba, 1965 
    111 p. ; 18 cm. 
 987 D69 
 
  
    Eyzaguirre, Jaime. 
    Fisonomía histórica de Chile / Jaime Eyzaguirre. 
    2a ed. 
    Santiago de Chile : Editorial del Pacífico, 1958. 
    175 p. ; 19 cm. 
 983 E98        
     

  
    Febvre, Lucien Paul, 1878-1956. 
    Pour une histoire à part entière / Lucien Febvre. 
    Paris : SEVPEN, 1962. 
    859 p. ; 23 cm. 



 944 F31 
  
 
    
    Fohlen, Claude. 
    L'Amérique anglo-saxonne de 1815 a nos jours / par Claude Fohlen. 
    Paris : Presses Universitaires de France, 1965. 
    374 p. ; 19 cm. 
 971 F714  
  
 
    Freidel, Frank Burt. 
    Los Estados Unidos en el siglo veinte / Frank Freidel ; [traducción de 
    Antonio Guzmán Balboa]. 
    1a ed. 
    México : Novaro México, c1964. 
    2 v. : fot., il., láms., mapas. ; 17 cm. 
 973.09 F82 VOL.1                        
 973.09 F82 VOL.2    
        
  
    García Rivas, Heriberto. 
    Precursores de México : los que forjaron los primeros pasos de la 
    grandeza mexicana / Heriberto García Rivas. 
    1a ed. 
    México, D. F. : Diana, 1965. 
    v. ; 18 cm. 
 974 G26 VOL.1     
 
  
    Payne, Stanley G., 1934- 
    Falange : a history of Spanish fascism / Stanley G. Payne. 
    Stanford : Stanford University Press, 1961. 
    ix, 316 p. ; 22 cm.                                                                                 
 946.081 P32 
 
  
    Romero, José Luis, 1909-1977. 
    El ciclo de la revolución contemporánea bajo el signo del 48 / José 
    Luis Romero. 
    Buenos Aires : Argos, c1948. 
    220 p. ; 21 cm. 
 940.28 R81 
 
     
 
 



 
 
 
 
    Silva Herzog, Jesús. 
    Trayectoria ideológica de la Revolución Mexicana, 1910-1917 / Jesús 
    Silva Herzog. 
    1a ed.                                                                                 
    México, D.F. : Cuadernos Americanos, 1963. 
    135 p. ; 21 cm. 
 974.08 S55   
 
  
    Thomson, David, 1912-1970. 
    England in the nineteenth century, 1815-1914 / by David Thomson. 
    Baltimore, Md. : Penguin Books, 1950. 
    250 p. ; 18 cm. 
 942.08 T48                                      
  
 
    Tuñón de Lara, Manuel, 1915-1997. 
    La España del siglo XIX / Manuel Tuñón de Lara. 
    14a ed. (11a ed. de bolsillo). 
    Barcelona : Laia, 1981. 
    2 v. ; 19 cm. 
 946.06 T935 VOL.1 
  
 
    Vicuña Mackenna, Benjamín, 1831-1886. 
    Abraham Lincoln / Benjamín Vicuña Mackenna ; introducción y notas de 
    Cristián Guerrero Yoacham. 
    Santiago : [Instituto Chileno-Norteamericano de Cultura], 1965. 
    [48] p. : facsím. ; 21 cm. 
 973.071 Z2V (FOLL)       
 
  
    Vitale, Luis. 
    Interpretación marxista de la historia de Chile / Luis Vitale. 
    [Santiago : Prensa Latinoamericana, 1969]. 
    v. : tablas ; 19 cm. 
 983 V76 VOL.2 
 
  
 
 
 
 



 
 
  

COLECCIÓN GUILLERMO LOHMANN VILLENA 
  
  
  
   

    Garraín Villa, Luis J. 
    Llerena en el siglo XVI : la emigración a Indias / Luis J. Garraín Villa 
    Extremadura : Junta de Extremadura, 1991 
    390 p.                           
 BIRALV 00316 
 
  
  Leonard, Irving A. (Irving Albert), 1896-1996 
    Baroque times in old Mexico : seventeenth-century persons, places, and 
    practices / Irving A. Leonard 
    Ann Arbor : University  of Michigan Press, 1959 
    260 p. : il., mapa byn. ; 24 cm                             
 BIRALV 00317                                                       
 
  

  Millé, Andrés 
    Crónica de la orden franciscana en la conquista del Perú, Paraguay y el 
    Tucumán y su convento del antiguo Buenos Aires, 1212-1800 / Andrés 
    Millé 
    Buenos Aires : Emecé, 1961 
    501 p.                             
 BIRALV 00313 
 
  
   Millé, Andrés 
   Derrotero de la Compañía de Jesús en la conquista del Perú, Tucumán y 
   Paraguay y sus iglesias del antiguo Buenos Aires : 1567-1768 / Andrés 
   Millé 
   Buenos Aires : Emecé, 1968 
   539 p. 

 BIRALV 00314       
                      

  

  Millé, Andrés 
   Itinerario de la Orden Dominicana en la conquista del Perú, Chile y El 
   Tucumán y su convento del antiguo Buenos Aires, 1216-1807 / Andrés 
   Millé 
   Buenos Aires : Emecé, 1964 



   493 p. : il.    
 BIRALV 00312 
  

  Montero Santarén, Eulogio 
  Monografía histórico-descriptiva de la ciudad de Llerena / Eulogio 
  Montero Santarén 
  2a ed. 
  Brenes [Sevilla] : Muñoz Moya y Montraveta, 1990 
  142 p. 
 BIRALV 00318        
                     
  

  Problemas de la formación del Estado y de la nación en Hispanoamérica / 
  ed. por Inge Buisson ... [et al.] 
  Bonn : Inter Nationes, 1984 
  512 p.                                                                                                            
 BIRALV 00319 
                              

  
  Tena Fernández, Juan, 1888-1967 
  Trujillo histórico y monumental / Juan Tena Fernández 
  [Alicante?] : Alicante, 1967 
  574 p. : [64] p. , il. 
 BIRALV 00315  
 


